
Pagina 1/3

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione   n° 44 del 14/04/2022

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
   
OGGETTO: APPROVAZIONE 3° BANDO INTEGRATIVO AL CONCORSO GENERALE 
N.8/2013 E SCHEMA DI DOMANDA, PER L'ASSEGNAZIONE IN LOCAZIONE 
SEMPLICE DI ALLOGGI POPOLARI, DA COSTRUIRE O CHE SI RENDESSERO 
DISPONIBILI, DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA DELLA GRADUATORIA.  

IL DIRIGENTE

PREMESSO :
 che, ai sensi dell'art. 17 della L. R. N° 1 del 02.01.1979, sono state trasferite ai Comuni le 

funzioni amministrative  concernenti l'assegnazione di alloggi di edilizia residenziale 
pubblica;

 che, con circolare n.1632 D.R.  del 20.08.1979, l'Assessorato Reg.le LL.PP. ha delegato ai 
Comuni tutte le funzioni amministrative concernenti l’assegnazione di alloggi popolari, con 
particolare riferimento alla formazione/gestione dei bandi generali ed integrativi;

 che, con Determina Dirigenziale n.1323 del 04/12/2014 è stata approvata la graduatoria 
definitiva degli aspiranti all’assegnazione di alloggi popolari a seguito del Bando generale 
n.8 del 2013;

 che con Determina Dirigenziale n. 64 dell’11/02/2016 è stato approvato il 1° bando 
Integrativo al Concorso Generale n. 8/2013;      

 che con Determina Dirigenziale n.321 del 26/03/2019 è stato approvato il 2° bando 
Integrativo al Concorso Generale n. 8/2013;

 che, ai sensi degli artt. 3 e  9 del D.P.R. n° 1035 del 30/12/1972 e dell’art. 17 della L. R. n° 
1 del  02/01/1979, si può procedere all’aggiornamento della graduatoria con la 
pubblicazione di nuovo bando integrativo, per gli aspiranti  ad  alloggi popolari che non 
hanno presentato domanda nei bandi precedenti: bando generale n. 8/2013, 1° bando 
integrativo 2016 e 2° bando integrativo 2019  o  che pur facendo parte della vigente 
graduatoria, considerato che le proprie condizioni sono variate rispetto alle precedenti 
istanze di partecipazione,  richiedono la revisione del punteggio ottenuto precedentemente, 
mediante presentazione di  nuova istanza;  

VISTO  l'art. 9 del D.P.R. 1035 del 1972 che prevede l'emanazione periodica di un bando 
integrativo per aggiornare la vigente graduatoria degli aventi titolo all'assegnazione in locazione 
semplice di alloggi di edilizia popolare che si  potrebbero rendere  disponibili o che, eventualmente, 
si  andranno a  costruire nel periodo di efficacia della graduatoria stessa;



Pagina 2/3

VISTI gli  allegati: 3° Bando di Concorso integrativo (Allegato A)  e  Schema di domanda 
(Allegato B), secondo quanto previsto dalla circolare dell'Assessorato Reg.le LL.PP  n. 1632 del 
20.08.1979;
VISTO il D.P.R. 1035/72;
VISTA la L.r. n.1 del  02/01/1979;
VISTA la Circolare dell’Assessorato Reg.le LL.PP n.1632/1979;
VISTO D.lgs.267/2000, sull’Ordinamento  degli Enti Locali e s.m.i.
VISTA la L.R. n.30 del 23/12/2000 e la circolare dell'Ass.Enti Locali n.2 del 13/04/2001
VISTA la determina sindacale n.13 del 09/03/2021 di conferimento incarico dirigenziale;
VISTO il piano triennale per la prevenzione della corruzione aggiornato 2021-2023 adottato con
delibera di G.M. n.69 dell' 01/04/2021;
RICHIAMATE

• la delibera di Consiglio Comunale n. 150 del 27/05/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio 2021/2023;

• la delibera di Consiglio Comunale n.149 del 27/05/2021 con la quale è stato approvato il 
D.u.p. per l'anno 2021/23;

• la delibera di G. M. n. 48 del 15 marzo 2022 di assegnazione provvisori dei  piani esecutivi 
di gestione per l'anno 2022;

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO l'art. 3, comma 1, lett.D) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l'art. 147 del TUEL come
segue: ART. 147 bis.-( Controllo di regolarità amministrativa e contabile). Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile del servizio ed esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa....”
PRESO ATTO che  l’art. 15, comma 2, del  regolamento dei controlli interni,  approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 3/2013, nel recepire la su richiamata normativa,  ribadisce 
che  l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata  anche  nelle premesse  
delle  determinazioni dirigenziali e degli atti sindacali (determine  – ordinanze);
PRESO ATTO, altresì,  che il citato regolamento  dei  controlli interni chiarisce che il  rilascio del 
parere di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa  la conformità della   determinazione  ai 
criteri ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità  
ed infine il collegamento  con  gli  obiettivi dell’Ente,  nonché il rispetto delle  procedure;
PRESO ATTO  che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A
 Per i motivi descritti in premessa che si intendono integralmente riportati:

 INDIRE il 3°  Bando di concorso integrativo alla vigente graduatoria, giusto  bando 
generale n.8/2013 e 1° e 2° bando integrativo 2016/2019, per l’assegnazione di alloggi di 
edilizia residenziale pubblica, che si potrebbero rendere disponibili o che, eventualmente, si 
andranno a costruire, nel periodo di efficacia della graduatoria;

 APPROVARE l'allegato schema del bando (allegato A) e l’allegato schema di domanda 
(allegato B) per l'aggiornamento della vigente graduatoria, così come previsto dagli artt. 3 e 
9 del D.p.r. 1035/72;

 STABILIRE che le domande di partecipazione al presente bando di concorso dovranno 
essere presentate entro il termine perentorio di gg. 60 dalla data di pubblicazione del 
medesimo bando all'albo pretorio on line ovvero entro 120 giorni per i lavoratori emigrati 



Pagina 3/3

all'estero residenti nell'area europea ed entro 150 giorni per  i lavoratori emigrati all’estero 
residenti nei Paesi extra-europei;

 TRASMETTERE all'ufficio stampa ed all'ufficio area informatica del Comune gli allegati 
bando e modello di domanda,  affinchè  possa esserne assicurata la massima diffusione;  

 ATTESTARE  la regolarità e la correttezza  del presente  atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”

 PROVVEDERE alla pubblicazione, ai sensi della normativa vigente, del bando  integrativo 
e dei rispettivi allegati, all’Albo Pretorio on line, nonché sul sito istituzionale alla 
sezione”Archivio provvedimenti amministrativi ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale  
22/2008, come modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 11/2015”;

 DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, non comporta assunzione di impegno di spesa e ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

 Dare atto che la presente determinazione,  sarà trasmessa automaticamente dalla procedura 
informatica all'Ufficio di Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;

 Dare atto che la pubblicazione per estratto nella sezione “Archivio atti amministrativi” ai 
sensi dell’art.18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall’art.6 della legge 
regionale 11/2015, avverrà automaticamente, mentre la pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sarà curata dal responsabile dell'istruttoria del presente 
provvedimento.

I sottoscrittori della presente determinazione non versano in situazioni di conflitto di interesse, 
neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento:F.to Giovanna Bonafede
ISTR. AMM.VO/CONT.LE Ignazio Pellegrino

 

Marsala,
ADAMO MATILDE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


